ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ BẮC KẠN

Số:          /UBND-VHTT
V/v tuyên truyền Kỷ niệm 48 năm Ngày Giải

phóng miền Nam, thống nhất đất nước; 137

năm ngày Quốc tế lao động; 69 năm Ngày

Chiến thắng Điện Biên Phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

TP.Bắc Kạn, ngày      tháng 4 năm 2023

Kính gửi:

- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể thành phố;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi, cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên

và mọi tầng lớp Nhân dân quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng

các cấp, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Bắc Kạn lần thứ XII, Nghị quyết Ðại hội

lần thứ XIII của Ðảng; Thực hiện công tác tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và

các sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2023 của tỉnh và của đất nước; Kỷ niệm

48 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023);

137 năm ngày Quốc tế lao động (01/5/1886- 01/5/2023); Kỷ niệm 69 năm Ngày

Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2023); UBND thành phố Bắc Kạn đề

nghị các cơ quan, đơn vị thành phố và UBND các xã, phường triển khai thực hiện tốt

một số nhiệm vụ như sau:

1. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố

- Giao làm đầu mối chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm

tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ được phân công.

- Thực hiện tốt chức năng quản lý Nhà nước về văn hóa, thông tin trên địa bàn;

hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền các hoạt

động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, vui chơi giải trí kỷ niệm 48 năm Ngày

Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023); 137 năm ngày

Quốc tế lao động (01/5/1886- 01/5/2023); Kỷ niệm 69 năm Ngày Chiến thắng Điện

Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2023) trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước trong công tác quảng cáo, tuyên truyền

trực quan; đôn đốc và phối hợp với các tập thể, cá nhân tuyên truyền quảng cáo sản

phẩm trên băng rôn, pa nô đúng quy định.

- Phối hợp với Ban Quản lý Dịch vụ Công ích Đô thị thành phố tuyên truyền

Kỷ niệm 48 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 -

30/4/2023); 137 năm ngày Quốc tế lao động (01/5/1886- 01/5/2023); Kỷ niệm 69

năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2023) trên cổng chào điện

tử phía Bắc - phía Nam của thành phố.

Thời gian tuyên truyền bắt đầu từ ngày 27/4 đến hết ngày 10/5/2023.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố

- Tăng cường thời lượng tuyên truyền các hoạt động Kỷ niệm các ngày lễ trên

Cổng thông tin điện tử, hệ thống phát thanh của thành phố; kịp thời phản ánh các

hoạt động tổ chức thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, ANQP

của địa phương; Vận động Nhân dân trên địa bàn tích cực hưởng ứng, thực hiện

thắng lợi Nghị quyết Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Nghị quyết Đại hội Đảng

bộ tỉnh Bắc Kạn lần thứ XII, Nghị quyết Ðại hội lần thứ XIII của Ðảng; Kỷ niệm

48 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023);

137 năm ngày Quốc tế lao động (01/5/1886- 01/5/2023); Kỷ niệm 69 năm Ngày

Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2023).

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân treo cờ Tổ quốc; tổng vệ sinh, chỉnh trang

đô thị, nhà ở; tích cực tham gia đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

trước, trong và sau các ngày kỷ niệm.

- Trang trí cờ Tổ quốc, cờ dây, cờ phướn tại trụ sở UBND thành phố (hoàn

thành trong ngày 27/4/2023 và kết thúc ngày 10/5/2023).

3. Phòng Quản lý đô thị và Đội Quản lý trật tự đô thị thành phố

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đảm bảo trật tự đô thị, hành lang, vỉa hè.

- Đôn đốc và hướng dẫn các đơn vị liên quan thực hiện các dịch vụ công ích

đô thị đảm bảo đúng quy định, tạo cảnh quan đô thị khang trang, sạch đẹp.

4. Ban Quản lý Dịch vụ Công ích Đô thị thành phố

- Phối hợp với phòng Văn hóa - Thông tin tuyên truyền trên cổng chào điện tử

phía Bắc - phía Nam và bảng led tại nút giao đường Kon Tum với đường Chiến

thắng Phủ Thông của thành phố, những nội dung thiết thực Kỷ niệm 48 năm Ngày

Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023); 137 năm

ngày Quốc tế lao động (01/5/1886- 01/5/2023); Kỷ niệm 69 năm Ngày Chiến

thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2023); (Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền

theo  Kế hoạch số 145-KH/TU ngày 26/12/2022 về việc tuyên truyền, kỉ niệm các ngày lễ

lớn và sự kiện lịch sử năm 2023 của Tỉnh ủy Bắc Kạn).

- Tiếp tục thực hiện tốt các nhiệm vụ thường xuyên, như: Cắt tỉa, chỉnh trang

cây xanh, cây cảnh; tăng cường thu gom rác thải, phát quang cây xanh, cỏ tại các

vị trí đất trống, đảm bảo mỹ quan, vệ sinh môi trường đô thị, đặc biệt là các địa

điểm công cộng và Đài tưởng niệm các Anh hùng Liệt sỹ thành phố. Thay thế,

quản lý hệ thống cờ đã căng treo trên các tuyến đường. Thời gian chỉnh trang đô thị

hoàn thành trước ngày 27/4/2023.

- Bật, đóng đèn điện trang trí bắt đầu từ tối ngày 27/4 đến hết ngày 10/5/2023.

5. Công an thành phố

Công an thành phố chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường công

tác tuần tra, kiểm soát đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn trước, trong và sau thời

gian nghỉ lễ.

6. Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn

thể thành phố

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị

liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền tới cán bộ, đảng viên và các tầng lớp

nhân dân giữ gìn an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, đảm bảo VSATTP...

- Thông tin, tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, hội viên,

Nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 48 năm

Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023); 137

năm ngày Quốc tế lao động (01/5/1886- 01/5/2023); Kỷ niệm 69 năm Ngày Chiến

thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2023).

7. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Triển khai thực hiện các hoạt động Kỷ niệm 48 năm Ngày Giải phóng miền

Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023); 137 năm ngày Quốc tế lao

động (01/5/1886- 01/5/2023); Kỷ niệm 69 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ

(07/5/1954 - 07/5/2023) phù hợp với đặc điểm, điều kiện từng đơn vị, địa phương

đảm bảo thiết thực, hiệu quả; tổ chức tuyên truyền với nhiều hình thức như: tuyên

truyền thông qua các hoạt động thông tin, Cổng, Trang tin điện tử, hệ thống phát

thanh, loa truyền thanh của thôn, tổ dân phố, cổ động trực quan, panô, áp phích,

băng rôn, cờ, khẩu hiệu...

- Quán triệt, tuyên truyền, vận động cán bộ và các tầng lớp Nhân dân treo cờ

Tổ quốc, tổng vệ sinh, chỉnh trang đô thị từ ngày 27/4 đến hết ngày 10/5/2023.

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân tổ chức các hoạt động văn hóa, văn

nghệ, thể dục thể thao, thực hiện các quy định phòng chống dịch bệnh Covid-19.

Với những nội dung trên, UBND thành phố đề nghị cơ quan, đơn vị và

UBND các xã, phường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:
- Như kính gửi;

- TT Thành ủy, HĐND TP;

- CT, các PCT UBND TP;

Gửi bản giấy:
- CA, BCH QS TP;

- Lưu: VT,VHTTTP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Huế

		2023-04-25T11:20:44+0700

		2023-04-25T14:39:16+0700

		2023-04-25T14:39:16+0700

		2023-04-25T14:39:16+0700